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Bemærkn inge r  til foranstaaetrde «Lovforslag» 

Under den Foresporgseh som den 22de Ja- 
nnar d. A. stilledes i Folkethinget til Regjerim 
gen om nærværende Sag, udviklede Ordsvreren 
(Juel) nærmere de Grunde, som gjøre det ønske- 
ligt, at der søges oprettet en Statsforsikirings- 
anstalt, i hvilken Ubemidlede med Bidrag fra 
Staten og Kommunen lnnne sikkre sig en Alder: 
domssorsvrgelse for at undgaa ar komme under 
Fattigvæsenet. - 

Idet vi henvise til disse Bemærkninger, som 
findes iFolkethingstidendenSp.1956 ff. tilføie vi, 
at Grundlaget for nærværende Forslag er hentet 
fra det i Arbeideikomtnissionens Betænkning inde- 
holdte Udkast, i hvilket vi dog have fore- 
taget ikke uvcesentlige Ændringer. 

Det er forekommer os vigtigt, at der 
allerede i en tidlig Alder (15--홢22 Aar) ved egne 
Jndskud samles saa store Beløb, at der, med Tillæg 
af Rente og Rentesrenta for samme kan erhverves 
et Grundlag for en aarlig Forfølgelse, naar 
Zlliedlemmet opnaar 60 Aars Alderen «Ved det 
foreslaaede Jndskud af 2 Øre daglig idennævnte 
홢7aarige Periode opnaae) ved det 60de Aar for 
Mænd en aarlig Livrente af ea. 26 Kr. og for 
Kvinder af ea. 24 Kr. 

Naar Medlemmer af Arbeiderklassen mellem 
det 22de og 42de Aar fremdeles gjøre. Jndskud i 
Kassen, er der foreslaaet et Tilskud fra det Offrin- 
liges Side af høist 11 Kr. om Aaret for hver. 

Ifølge Forslagets s 2 er Indtrædelsen i An- 
stalten obl igator isk  for alle iLandetforsrrrgel- 
sesberettigede Jndbyggere mellem det 15de og det 
22de Aar, og man har troet for disse Aldersklasser 
at burde foreslaa en vis Solidaritet, saaledes at ve 
Jndskud, som gjøres af disse Personer, ved deres Død 
inden det 22de Aar, tilfulde Anstalten, medmindre 
de efterlade sig Ægtescelle eller ægte Børn. 
Af de Summer, som paa denne Maade opspares, og 
som efter statistisle Beregninger ville udgjøre hen- 
ved 60,000 Kr. om Aaret, foreslaas dannet en 
Fond, der navnlig agtes anvendt til Forsorgelse 
af Arbeidets Jnvaliden je Forslagets § 9. 

De nærmere Regler angaaende Anstaltens 
Administration, Forholdet til Agenterne in. in. 
ville efter Lovforjlaxzets § 12 være at træffe ved 
ongelig Anordning. Det skal i denne Henseende 
blot bemærkes, at Ordningen af dette Forhold uden 
Tvivl vil kunne lettes meget ved Jndforelsen as det 
i andre Lande kjendte og anvendte Mærkesystem, der 
synes at frembyde væsentlige Fordele. 

J  Henseende til de finantstelle Resultater, 
hvortil dette Lovsorslags Vedtagelse formentlig 
vil føre i forskjellig Retning, henvise vi til ue- 
denstaaende statistiske Oylysningern 

Et paalideligt statistisk Grundlag for en al- 

mindelig Alderdomsforsoraelseskasse for Almuen er 
ikke let at bringe tilveie. Der existerer saaledes for 
Danmarks Vedkommende ikke færlige Dødeligheds- 
tavler for Arbeidere, og de omfattende Erfaringer, 
man har indhøstet i England, kunne ikke godt 
over-føres paa vort Land, da Forholdene ere saa 
forskjellige. Det kan blot iiævnes, at Arbeidernes 
Dodelighed i Almindelighed maa sættes» over 
Gjennemsnittet For enkelte Erhverv, navnlig 
Landarbeiderna gjælder dette imidlertid ikke; saa- 
ledes var efter den mest omfattende Erfarings- 
rcekke Dødeligheden blandt Landarbeidertie 11 pCt. 
under Gjennemsnittet Glands: selvstændige Land- 
Mænd 18), men denne gunstige Sundhedstilstand 
lægger sig navnlig for Dagen i de yngre Alders- 
aar, og der er Grund til at antage, at Ar- 
beidernes Dodelighed i de celdre Aar i alle Lande 
er betydelig større end i Riiddeltlasfen. Naar 
man alligevel lægger Livsforsitkringsanstaltens 
Tavler til Grund ved forelebige Beregninger, kan 
man være vis paa, at man er paa den sikkre Side, 
og al alle Beregninger ville stille sig gunstigeriz 
end hvis man kunde bruge Dødelighedstavler, der 
stemme bedre overens med de virkelige Forhold. 

Vi skulle nu undersøge, hvad en Jnteressent 
kan opnaa ved de foreslaaede Jndskud og Tilskud. 

ei« 15홢 22 Aars Alderen. 
Antages det, at Rentefodeti er 2 pC-t. halv- 

aarlig, og at Jndskudene først for-ventes fra den 
følgende Halvaarstermim vil et Jndskud af 1 Ore 
daglig efter 7 Aars Forløb udgjøre o. 29,17Kr., 
og ved 60 Aars: Alderen er denne Sum voxet 
til 131,s8. 

En strax beayndende Livrente paa 1 Kr. 
aarlig koster i Jndskud een Gang for Alle, naar 
Udbetalingeti af Livrenten sker fjerdingaarlig sidste 
Gang i den første Termin efter Døden, og uden 
Beregning af Tillceg til Bestyrelse etc., for 
Mænd i 60 Aars Alderen 9,934 Kr., for Kvinder 
I1,164 Kr. 

(Naar ingen Udbetaling af Livrenten finder 
Sted efter Døden 9,781 og 11,o22 Kr) 

En Kapital paa 131,38 giver altsaa en aar- 
lig Livrente for Mænd i 60 Aars Alderen af 
13,23 for Kvinder 11,77. 

Belobe Jndstudene sig til 2 Øre daglig, 
faar man altsaa henholdsvis 26,4s og 23,54, 
I  disse Belxjb vil der kunne ste ubetydelige Smaa- 
forandringer, alt eftersom den ene eller den anden 
Askortning i Regningen benyttes. 

io. 22홢홢42 Aars Alderen. 
1 Ore daglig er ved «42 Aars Alderen 

110,s-, og ved 60 Aars Alderen er denne Sum 


